iisque multiplicatis, per faciles reductiones fit

$$5. \quad (z_1 - z_2)(z_2 - z_3)(z_3 - z_1) = 27pu.$$

Aequatio cubica (1.) rite soluta dat radices tres:

$$z = -\sqrt[3]{p} \cdot \sin \frac{1}{3}\nu - \sqrt[3]{(3p)} \cos \frac{1}{3}\nu, \quad z = 2\sqrt[3]{p} \cdot \sin \frac{1}{3}\nu, \quad z = -\sqrt[3]{p} \cdot \sin \frac{1}{3}\nu + \sqrt[3]{(3p)} \cos \frac{1}{3}\nu,$$

in quibus  $\nu$  est arcus minimus cuius sinus  $= \frac{-t}{2\sqrt[3]{p}}$ , qui intra limites  $-\frac{1}{2}\pi$  et  $+\frac{1}{2}\pi$  versatur. Inde concluditur harum radicum unam intra limites  $-2\sqrt[3]{p}$  et  $-\sqrt[3]{p}$ , alteram intra limites  $-\sqrt[3]{p}$  et  $+\sqrt[3]{p}$ , tertiam intra limites  $+\sqrt[3]{p}$  et  $+2\sqrt[3]{p}$  sitam esse, quae autem radicum definitarum  $z_1, z_2, z_3$ , ad hos singulos limites pertineat, quaestio est difficillima, de qua infra copiosius agemus.

## §. 2.

In theoria residuorum quadraticorum summae serierum duarum  $\Sigma \cos \frac{2ax^2\pi}{p}$  et  $\Sigma \cos \frac{2bx^2\pi}{p}$ , quae seriebus  $x_1$ ,  $x_2$  et  $x_3$  respondent, facile adeo extenduntur, ut  $p$  sit numerus quicunque compositus; eandem summarum amplificationem in seriebus  $x_1$ ,  $x_2$  et  $x_3$  perficiemus, unde magna earum differentia ab iis, quae ad residua quadratica pertinent, elucebit. Quum enim theorematum, quae de illis pro modulis primis inventa sunt, aucta etiam elegantia pro modulis compositis pronunciari possint, et res tota vertatur in residuis, quae numerus compositus  $p$  habeat, modulo 4: hic non ipsius numeri compositi, sed factorum ejus primorum formae lineares, et numerus factorum inter se aequalium summas determinant. Antequam vero de modulis quomodocunque compositis agemus, casum peculiarem absolvemus, quo modulus est potestas numeri primi, atque in eo seorsim considerabimus factores primos formarum  $6r+1$  et  $6r-1$ , et praeterea numeros primos 2 et 3.

Si  $p$  est numerus primus formae  $6r+1$ , et  $n$  numerus integer unitate major, residua numerorum  $1^3, 2^3, 3^3, 4^3, \dots (p^n-1)^3$ , modulo  $p^n$ , separatis multiplis numeri  $p$ , omnia continentur forma  $\alpha + \mu p$ , ubi  $\alpha$  quodvis residuum cubicum numeri  $p$ , et  $\mu$  quemvis numerorum  $0, 1, 2, 3, \dots (p^{n-1}-1)$  significat. Nam congruentiae  $x^3 \equiv A$ , modulo  $p^n$ , satisfieri nequit, nisi sit  $x^3 \equiv A$ , modulo  $p$ , sive, quod idem est,  $A = \alpha + \mu p$ , numerus autem residuorum cubicorum  $\alpha$  est  $\frac{1}{3}(p-1)$ , et numerus omnium valorum numeri  $\mu$ , qui formam  $\alpha + \mu p$  modulo  $p^n$  minorem reddunt, est  $p^{n-1}$ , unde colligitur numerum omnium residuorum cubicorum, pro modulo  $p^n$ , majorem quam  $\frac{1}{3}p^{n-1}(p-1)$  esse non posse. Praeterea notum est congruentiam  $x^3 \equiv A$ , modulo  $p^n$ , plures quam tres radices incongruas non habere, qua re, quum terni numeri  $1^3, 2^3, 3^3, \dots (p^n-1)^3$  idem residuum dare possint, neque plures, numerus omnium residuorum non minor esse potest tertia parte numerorum illorum, quae est  $\frac{1}{3}p^{n-1}(p-1)$ . Ex iis concluditur, omnes numeros, quos forma  $\alpha + \mu p$  contineat, et praeter hos nullos, residua esse numerorum  $1^3, 2^3, 3^3, \dots (p^n-1)^3$ , modulo  $p^n$ , eaque residua singula ter inveniri. Multipla numeri  $p$ , quae series  $0^3, 1^3, 2^3, 3^3, \dots (p^n-1)^3$  continet, sunt  $0^3, 1^3 \cdot p^3, 3^3 \cdot p^3, \dots (p^{n-1}-1)^3 p^3$ , eorumque residua, modulo  $p^n$ , si  $n$  non majus quam 3, omnia sunt aequalia nihilo; si vero  $n > 3$ , factore communi  $p^3$  omissio, quaerenda sunt residua numerorum  $0, 1^3, 2^3, 3^3, \dots (p^{n-1}-1)^3$ , modulo  $p^{n-3}$ , quae esse residua numerorum  $0, 1^3, 2^3, 3^3, \dots (p^{n-3}-1)^3$  toties iterata quot  $p^2$  continet unitates, sponte apparent. Quibus po-

sitis, si  $n > 3$  et  $m$  numerus arbitrarius ad  $p^n$  primus, summa quaesita tali modo exhiberi potest:

$$\Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^n} = p^2 \Sigma \cos \frac{2m\lambda^3\pi}{p^{n-3}} + 3 \Sigma \Sigma \cos \frac{2m(\alpha+\mu p)\pi}{p^n};$$

in qua formula signa summatoria hanc vim habent, ut literae  $x$  tribuendi sint valores 0, 1, 2, ...,  $(p^n - 1)$ , literae  $\lambda$  valores 0, 1, 2, ...,  $(p^{n-3} - 1)$ , literae  $\mu$  valores 0, 1, 2, 3, ...,  $(p^{n-1} - 1)$  et literae  $\alpha$  valores omnium residiuum cubicorum numeri  $p$ . Consummatio secundum literam  $\mu$ , quae per notas formulas trigonometricas facillime perficitur, summam dat zero, qua re haec aequationis pars tota evanescit, et formula efficitur simplicissima

$$6. \quad \Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^n} = p^2 \Sigma \cos \frac{2m\lambda^3\pi}{p^{n-3}}.$$

Inde pro quolibet numero  $n$  hujus seriei summa reducta est ad casus quibus  $n = 1, 2$  et  $3$ . Pro  $n = 2$  et  $n = 3$  ex iis, quae modo exposuimus, facile concluditur

$$\Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^2} = p, \quad \Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^3} = p^2,$$

itaque formula (6.) adhibita est generaliter

$$7. \quad \begin{cases} \Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^n} = p^{\frac{1}{2}(2n-2)} \Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p}, & \text{si } n \equiv 1 \pmod{3}, \\ \Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^n} = p^{\frac{1}{2}(2n-1)}, & \text{si } n \equiv 2, \pmod{3}, \\ \Sigma \cos \frac{2mx^3\pi}{p^n} = p^{\frac{2}{2}n}, & \text{si } n \equiv 0, \pmod{3}. \end{cases}$$

Deinde si  $q$  est numerus primus formae  $6r - 1$ , residua cuborum  $1^3, 2^3, 3^3, \dots, (q^n - 1)^3$ , omissis multiplis numeri  $q$ , eadem sunt ac numeri omnes minores quam  $q^n$  et ad  $q$  primi, cuius propositionis demonstrationem eo petimus, quod illorum cuborum duo  $x^3$  et  $y^3$  eadem residua dare non possunt. Posito enim  $x^3 \equiv y^3$ , esset  $(x-y)(x^2+xy+y^2) \equiv 0$ , et quia forma  $x^2+xy+y^2$  factorem  $q = 6r - 1$  habere non potest, esse deberet  $x-y \equiv 0, \dots, \pmod{q^n}$ , quod, quia  $x$  et  $y$  minores quam  $q^n$  supponuntur, nullo modo fieri potest. Facile inde concluditur, haec residua omnia forma  $\nu + \mu \sqrt{-1}$  contineri, in qua  $\nu = 1, 2, 3, \dots, q^n - 1$ . De residuis cuborum qui per  $q$  divisibles sunt idem valet, quod supra de modulo  $p^n$  invenimus, scilicet, si  $n$  non  $> 3$ , haec residua, quorum numerus est  $q^{n-1}$  omnia nihilo aequalia sunt, si vero  $n > 3$ , factore communi  $q^3$  omisso, residuis numerorum  $0^3, 1^3, 2^3, 3^3, \dots, (q^{n-3} - 1)^3$ , totidem sumtis quot  $q^2$  continent unitates. Itaque est simili modo ac supra: